



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Processo Administrativo nº 13/2025/CMX

Dispensa de Licitação nº 08/2025/CMX

Objeto: *Fornecimento de lanches para o café da manhã dos vereadores e dos servidores da Câmara Municipal de Xinguara / PA.*

Em cumprimento ao Art. 72, VII, da Lei nº 14.133/2021, apresenta-se justificativa do preço a ser contratado.

Como resultado desse procedimento de dispensa foi ofertada apenas 1 (uma) proposta de preços.

Partindo de tal fato, analisou-se a única proposta, apresentada pela empresa **MERCADINHO PÃO NOSSO LTDA - ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº **30.091.396/0001-90**, com sede na Rua Rio Tapajós, nº 463, Centro, CEP: 68.555-033, em Xinguara / PA, no **valor global de R\$ 34.994,40 (trinta e quatro mil novecentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos)**.

Item	CATMAT	Especificação	Unidade	Qtde	Valor Unitário	Valor total
01	460380	Pão francês, de aproximadamente 40 gramas	Unidade	5.040	R\$ 0,90	R\$ 4.536,00
02	460391	Rosca tradicional, doce e assada, de aproximadamente 60 gramas	Unidade	1.680	R\$ 1,10	R\$ 1.848,00
03	460496	Pão de queijo tradicional, de aproximadamente 40 gramas	Unidade	4.200	R\$ 1,00	R\$ 4.200,00
04	602275	Roscão de massa doce, de aproximadamente 750 gramas	Unidade	336	R\$ 9,00	R\$ 3.024,00
05	240574	Biscoito / peta de polvilho tradicional, de aproximadamente 25 gramas	Unidade	1.680	R\$ 0,90	R\$ 1.512,00
06	269658	Broa de fubá tradicional, de aproximadamente 30 gramas	Unidade	1.680	R\$ 0,90	R\$ 1.512,00



ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

07	609217	Bolo de arroz, de aproximadamente 600 gramas	Unidade	336	R\$ 9,50	R\$ 3.192,00
08	445194	Bola de arroz, de aproximadamente 40 gramas	Unidade	1.680	R\$ 2,25	R\$ 3.780,00
09	445194	Bolo gaúcho com queijo, de aproximadamente 50 gramas	Unidade	2.520	R\$ 1,30	R\$ 3.276,00
10	465596	Mangulão, de aproximadamente 40 gramas	Unidade	2.520	R\$ 1,30	R\$ 3.276,00
11	446003	Leite cru de vaca	Litro	1.008	R\$ 4,80	R\$ 4.838,40
Valor total						R\$ 34.994,40

Uma vez apreciada a proposta, constata-se que o proponente **MERCADINHO PÃO NOSSO LTDA - ME** cumpriu todas as exigências de habilitação da proposta, previstas pelo Aviso de Dispensa e seus Anexos, sendo que os valores dos itens, bem como o valor global, não excederam aos preços estimados no Termo de Referência, sendo compatíveis com os praticados no mercado, mantendo todas as especificações do objeto exigidas por esse órgão.

Dessa forma, consoante às razões acima expostas, justifica-se o preço da contratação com a empresa **MERCADINHO PÃO NOSSO LTDA - ME**, pelo **valor global de R\$ 34.994,40 (trinta e quatro mil novecentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos)**.

Xinguara / PA, 16 de junho de 2025.


Griziele Cândida Neves Souza Patrício
Agente de Contratação
Portaria nº 163/2025